1. Charles Porée, « Le procès du paréage de 1307 et les fonds de ce procès aux Archives de la Lozère »,
Bulletin de la Société des Lettres, Sciences et Arts de la Lozère, (Archives gévaudanaises), t. 4, 1919., p. 310. Il n'est pas
ici question de remettre en cause les compétences paléographiques de Charles Porée. Il s'agit plus probable-
ment d'une confusion survenue durant ses recherches.

2. Cet homme a été bayle de Marvejols deux fois : v. 1239 et entre 1252 et 1255 (Robert André Michel,
L'administration royale dans la sénéchaussée de Beaucaire au temps de saint Louis, Paris, 1910., p. 339-340). 

3. La procédure n'est connue que par une mention d'un registre de justice épiscopale dans le Mémoire re-
latif  au paréage de 1307 : Arch. dép. Lozère, G 730, fol. 58 et  Mémoire relatif  au paréage de 1307 conclu entre l'évêque
Guillaume Durand II et le roi Philippe le Bel, éd. Abel Maisonobe, Charles Porée, et Félix Remize, Mende, 1896.,
p. 250.

4. Arch. dép. Loz. G 730, fol. 58v : « Poncius de Monte Rodato captum fuerit apud Mimatam pro igne quem mise-
rat in terra castri de Monte auroso […] Poncium de Monte Rodato captum in terra episcopi quia inventum fuerat per inquisitio-
nem ipsum dictum ignem inmississe […] ».

5. Arch. dép. Lozère, G 730, fol. 58v et Mémoire relatif  au paréage de 1307 conclu entre l'évêque Guillaume Du-
rand II et le roi Philippe le Bel, éd. Abel Maisonobe, Charles Porée, et Félix Remize, Mende, 1896, p. 250-251 :
« Item quod Poncius de Monte Rodato captus fuerit apud Mimatam pro igne quem miserat in terra castri de Monte Auroso pro -
batur per XXVIIm [testem], XXXVIIa pagina ad finem post medium dicti sui, deponentem de visu, et per XXXm, XLIa pagi-
na ultra medium et circa medium dicti sui, qui dicit se vidisse predictum Poncium captum in curia episcopi quia inventum fuerat
per inquisitionem ipsum dictum ignem inmisisse et per XXXVIm, domicellum, XLIXa pagina in principio, qui, dum esset baju-
lus episcopi, fecit venire coram se dictum Poncium et episcopus inquisivit ratione majoris dominationis de predictis.  » Les pagina-
tions indiquées sont celles du registre Arch. dép. Lozère, G 735. Voir aussi Arch. dép. Lozère, G 730, fol. 132.

6. Mémoire relatif  au paréage de 1307 conclu entre l'évêque Guillaume Durand II et le roi Philippe le Bel , éd. Abel
Maisonobe, Charles Porée, et Félix Remize, Mende, 1896, p. 593 : « suspectum ejus testimonium quia ipse promovit is-
tam questionem tanquam capitalem episcopi Odilonis quia ipsum testem propter maleficia sua de Gaballitano exbannuerat ut pa-
tet ex processu, inimicus […] ».